

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	353.480,00	348.959,00	4.521,00	1,30%
Posizione finanziaria netta	-77.573,00	-351.086,00	273.513,00	-77,90%
Patrimonio netto	1.022.382,00	1.334.195,00	-311.813,00	-23,37%
Dati economici				
Valore della produzione	2.545.297	2.951.297	-406.000	-13,76%
Costi per servizi	1.960.365	2.178.539	-218.174	-10,01%
Costi per il personale	789.135	644.695	144.440	22,40%
Ebitda	-204.203	128.063	-332.266	-259,46%
Ammortamenti ed accantonamenti	17.298	18.493	-1.195	-6,46%
Ebit	-221.501	109.570	-331.071	-302,15%
Proventi (oneri) finanziari	-49.900	-76.207	26.307	-34,52%
Proventi (oneri) straordinari	12.225	47.183	-34.958	-74,09%
Utile (perdita) dell'esercizio	-311.814	687	-312.501	-45487,77%
Personale				
Numero dipendenti	14	12	2	16,67%

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2006 evidenzia una perdita di € 311.814,00, con una drastica inversione di tendenza rispetto agli anni precedenti i cui bilanci si sono chiusi sempre con risultati positivi. Il risultato negativo del 2006 ha, essenzialmente, due ragioni:

- a) in primo luogo, va registrato un rilevante calo nel fatturato della vendita dei prodotti e servizi destinati al settore della sosta a pagamento, passati da € 2.018.095,00 nel 2005 a € 1.456.186,00 del 2006; il forte calo nelle vendite è la conseguenza della mancata aggiudicazione nell'anno 2006 di alcune importanti forniture;
- b) in secondo luogo, l'attività di sviluppo di nuovi prodotti e servizi nel settore della mobilità e dell'ambiente, pur aumentando il fatturato da € 239.546,00 del 2005 a € 335.782,00 del 2006, chiude con un margine lordo di poco positivo, poiché non ha ancora realizzato gli importanti risultati che la Società si attende da questa divisione.

Tutto ciò ha prodotto una drastica riduzione del margine operativo lordo (Ebit), passato da € 109.570,00 del 2005 a € -221.501,00 del 2006 (differenza pari a € -331.071).

La società ritiene, comunque, di avere buone prospettive per recuperare già nel 2007 un livello di redditività sufficiente a coprire la perdita 2006.

o **ACI Global S.p.A.**

La società svolge attività di assistenza tecnica ai veicoli e assistenza sanitaria ed alla persona, gestite attraverso la propria Centrale Operativa. A livello nazionale, ACI Global gestisce il servizio

di Soccorso Stradale su tutte le strade e le autostrade italiane.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	12.760.444	10.237.611	2.522.833	24,64%
Posizione finanziaria netta	13.103.308	9.590.249	3.513.059	36,63%
Patrimonio netto	12.914.104	10.201.708	2.712.396	26,59%
Dati economici				
Valore della produzione	84.971.712	85.426.374	-454.662	-0,53%
Costi per servizi	80.262.889	79.794.549	468.340	0,59%
Costi per il personale	17.497.406	19.138.174	-1.640.768	-8,57%
Ebitda	8.100.000	9.200.000	-1.100.000	-11,96%
Ammortamenti ed accantonamenti	2.140.351	2.853.190	-712.839	-24,98%
Ebit	5.959.649	6.346.810	-387.161	-6,10%
Proventi (oneri) finanziari netti	47.925	-78.323	126.248	-161,19%
Utile (perdita) dell'esercizio	2.712.396	4.208.946	-1.496.550	-35,56%
Personale				
Numero dipendenti	478	496	-18	-3,63%

L'esercizio 2006 si caratterizza per il risultato ante imposte positivo di 5,72 mil/€, sostanzialmente in linea con l'utile dello scorso esercizio (5,72 mil/€), ma evidenzia un peggioramento del risultato netto, per effetto dell'accantonamento delle imposte dirette (Ires e Irap) sul reddito d'esercizio, pari a 3,57 mil/€, contro 1,25 mil/€ dell'anno precedente, stante le perdite fiscali pregresse che avevano ridotto l'imponibile fiscale. L'EBITDA 2006 si attesta a 8,10 mil/€, contro 9,20 mil/€ dell'anno precedente ed è pari al 10% circa del fatturato. Quest'ultimo è in leggera flessione rispetto all'anno precedente, a causa della perdita di un cliente con una elevata redditività. Il budget 2007 prevede un risultato dell'esercizio prima delle imposte positivo di circa 6,00 mil/€. Nel corso del 2007, si continuerà, da un lato, a monitorare attentamente i costi, dall'altro, si porteranno a compimento nuovi progetti, quali il completamento del nuovo software di Centrale operativa, che consentiranno alla società di poter gestire le attività operative con maggiore efficienza e qualità. Sono stati acquisiti alcuni contratti rilevanti nell'ambito dell'assistenza stradale che consentiranno di incrementare il fatturato nel corso del 2007.

o **ACI Informatica S.p.A.**

La società opera nel settore dell'ingegnerizzazione di sistemi informativi complessi distribuiti sul

territorio nazionale. E' specializzata nella progettazione, realizzazione, sviluppo, messa in opera e gestione di sistemi informativi e procedure di elaborazione automatica dei dati inerenti al settore automobilistico e ad ogni altro settore di interesse dell'Automobile Club d'Italia.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	7.755.610	7.989.013	-233.403	-2,92%
Posizione finanziaria netta	-7.326.562	-8.054.100	-727.538	-9,03%
Patrimonio netto	7.015.878	3.092.578	3.923.300	126,86%
Dati economici				
Valore della produzione	70.522.719	70.695.926	-173.207	-0,25%
Costi per servizi	32.526.437	35.114.775	-2.588.338	-7,37%
Costi per il personale	30.100.133	28.931.177	1.168.956	4,04%
Ebitda	7.896.149	6.649.974	1.246.175	18,74%
Ammortamenti ed accantonamenti	3.514.978	3.669.034	-154.056	-4,20%
Ebit	4.381.171	2.980.940	1.400.231	46,97%
Proventi (oneri) straordinari netti	5.056.448	-74.549	5.130.997	-6882,72%
Utile (perdita) dell'esercizio	3.923.301	376.741	3.546.560	941,38%
Personale				
Numero dipendenti	473	463	10	2,16%

I risultati economici complessivi dell'anno di ACI Informatica S.p.A. evidenziano un utile netto di 3,92 mil/€, di gran lunga superiore a quello fatto registrare nel 2005, pari a € 376.741,00. Tale differenza è fortemente influenzata dalla contabilizzazione della sopravvenienza attiva derivante dallo storno del Fondo accantonamento rischi ed oneri dell'importo di circa 4,50 mil/€, al lordo delle imposte anticipate, prudenzialmente accantonato nel 2005 a seguito di un contenzioso con un fornitore, il cui rischio di soccombenza è venuto meno nel 2006.

E' da aggiungere che anche nell'anno 2006 è continuata l'opera di affinamento degli strumenti di controllo interno dei processi amministrativi di cui si è dotata la società, con particolare riferimento al D.Lgs. 231/2001 (istituzione dell'Organismo di Vigilanza, modello di organizzazione e controllo, codice etico, etc.) e alla funzione Internal Auditing.

o **ACI Mondadori S.p.A.**

La società svolge attività di sviluppo di prodotti editoriali, tradizionali e on line, nei settori auto e viaggi, a supporto delle iniziative dell'Automobile Club d'Italia.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	62.028	81.298	-19.270	-23,70%
Posizione finanziaria netta	290.089	426.273	-136.184	-31,95%
Patrimonio netto	2.282.994	1.579.797	703.197	44,51%
Dati economici				
Valore della produzione	14.824.214	16.036.986	-1.212.772	-7,56%
Costi per servizi	11.194.309	11.934.817	-740.508	-6,20%
Costi per il personale	1.824.313	2.134.259	-309.946	-14,52%
Ebitda	872.457	1.197.913	-325.456	-27,17%
Ammortamenti ed accantonamenti	96.900	78.125	18.775	24,03%
Ebit	775.557	1.119.788	-344.231	-30,74%
Proventi (oneri) finanziari netti	57.369	15.034	42.335	281,60%
Utile (perdita) dell'esercizio	703.197	989.507	-286.310	-28,93%
Personale				
Numero dipendenti	20	22	-2	-9,09%

Il bilancio 2006 ha registrato un risultato positivo per € 703.197, dopo aver stanziato ammortamenti e svalutazioni per € 39.368 (€ 61.989 nell'esercizio precedente), accantonato imposte correnti per € 129.696 (€ 119.321 nell'esercizio precedente) e imposte differite per € 33 (€ 25.994 imposte anticipate nell'esercizio precedente). Questo risultato si confronta con l'utile di € 989.507,00 relativa all'esercizio 2005 che beneficiava del contributo governativo sul consumo carta di € 251.552.

I ricavi netti dell'esercizio ammontano complessivamente, a 14,74 mil/€ con un decremento del 3,2% rispetto ai 15,29 mil/€ dell'esercizio precedente. La flessione è da riferirsi a minori ricavi per attività di vendite congiunte pari a -42% (ridotte per numero di iniziative in relazione ad un mercato in contrazione) e ad una lieve riduzione dei ricavi diffusionali (-2,4%). Lieve incremento dei ricavi pubblicitari che si assestano a 4,63 mil/€.

Nel corso di questo esercizio l'attività di ACI-Mondadori si è sviluppata secondo le linee guida definite dal Budget 2006, con l'obiettivo di rafforzare il sistema editoriale, operante nel segmento automobilistico, composto da più testate rivolte a target specifici e non sovrapposti. Nel corso del 2006 si sono ulteriormente sviluppate le attività editoriali già a regime al termine dell'esercizio precedente e sono state avviate nuove iniziative volte a dare maggiore sostegno al sistema editoriale.

o **ACI Progei S.p.A.**

La società opera nel settore logistico immobiliare ed, in particolare, si occupa di acquisti, costruzione, vendita e gestione dei beni e diritti immobiliari, per conto dell'Automobile Club d'Italia e di Enti o Società ad esso collegati. Svolge, inoltre, attività di ricerca di immobili o di porzioni di

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

immobili ai fini dell'eventuale acquisizione, da parte dell'Ente, in proprietà o in locazione; esegue opere di ristrutturazione e di manutenzione di immobili ed impianti.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	47.664.760,	47.161.246	503.514	1,07%
Posizione finanziaria netta	20.106.077,	20.494.706	-388.629	-1,90%
Patrimonio netto	12.559.341,	12.356.249	203.092	1,64%
Dati economici				
Valore della produzione	7.499.383	8.414.884	-915.501	-10,88%
Costi per servizi	4.039.321	5.582.641	-1.543.320	-27,64%
Costi per il personale	1.116.674	1.013.312	103.362	10,20%
Ebitda	2.343.388	1.818.931	524.457	28,83%
Ammortamenti ed accantonamenti	671.488	727.113	-55.625	-7,65%
Ebit	1.671.900	1.091.818	580.082	53,13%
Proventi (oneri) finanziari netti	-961.506	-737.603	-223.903	30,36%
Saldo partite straordinarie (+/-)	31.979	-12.805	44.784	-349,74%
Utile (perdita) dell'esercizio	203.090	211.044	-7.954	-3,77%
Personale				
Numero dipendenti	12	12	0	0,00

L'esercizio 2006, pur caratterizzato da una sensibile riduzione del valore della produzione, che è passato da 8,41 mil/€ del 2005 a 7,50 del 2006 (-10,9%), evidenzia un notevole incremento dell'utile lordo dell'esercizio (+117,4%), aumentato da € 341.410,00 del 2005 a € 742.373,00 del 2006; ciò è da ricondurre essenzialmente ad una significativa riduzione dei costi di gestione, tra i quali quelli per servizi, che sono diminuiti di 1,54 mil/€ (-27,6%), passando da 5,58 mil/€ del 2005 a 4,04 mil/€ del 2006. L'utile netto, tenuto conto delle imposte di esercizio, è pari a € 203.090,00.

Nel corso del 2007 proseguirà il programma di acquisizione, ristrutturazione e messa a norma di immobili al fine della locazione a terzi avviato con il consenso di A.C.I. La messa a reddito di tutti gli investimenti effettuati, compresi gli immobili i cui lavori di ristrutturazione si prevede terminino entro il primo semestre 2007 (Roma, Cagliari ed Imperia), nonché il mantenimento dell'impegno degli amministratori della Società ad operare un virtuoso contenimento dei costi di struttura, consentiranno di consolidare ulteriormente nell'esercizio 2007 il già positivo risultato economico conseguito negli esercizi 2005 e 2006.

o **ACI Sardegna S.p.A.**

La società svolge attività commerciali a supporto di alcuni Automobile Club della regione; in particolare, è dedita all'attività di gestione della rete delle delegazioni, di alcuni parcheggi e distributori di carburanti.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	760.543	827.118	-66.575	-8,05%
Posizione finanziaria netta	49.792	22.758	27.034	118,79%
Patrimonio netto	707.056	677.009	30.047	4,44%
Dati economici				
Valore della produzione	913.410	817.199	96.211	11,77%
Costi per servizi	378.993	312.617	66.376	21,23%
Costi per il personale	132.513	133.174	-661	-0,50%
Ebitda	17.969	89.684	-71.715	-79,96%
Ammortamenti ed accantonamenti	71.965	73.127	-1.162	-1,59%
Ebit	-53.996	16.557	-70.553	-426,12%
Proventi (oneri) finanziari	-4.397	-2.272	-2.125	93,53%
Proventi (oneri) straordinari	91.916	-2.819	94.735	-3360,59%
Utile (perdita) dell'esercizio	30.048	1.669	28.379	1700,36%
Personale				
Numero dipendenti	5	6	-1	-16,67%

L'esercizio 2006 è caratterizzato da un incremento del valore della produzione rispetto a quello del 2005 di € 96.000,00 (+11,8%); parallelamente, anche i costi per servizi sono aumentati sensibilmente, passando da € 379.000,00 a € 313.000,00 (+ 21,2% rispetto al 2005).

Nonostante l'incremento dei ricavi, l'Ebitda 2006 si è ridotto di € 72.000,00 rispetto a quello del 2005, (-80,0%) essenzialmente a causa dell'incremento dei costi per l'acquisto di materie prime, di consumo e merci, per € 94.000,00 (+77,7%) rispetto al 2005. Il risultato dell'esercizio, al netto delle imposte sul reddito imputate al conto economico, per € 3.475,00 (€ 9.79,00 nel 2005), ammonta a € 30.048,00 ed è, essenzialmente, riconducibile ai proventi straordinari.

Nel 2006 è proseguita l'attività di gestione della rete di delegazioni, di gestione di parcheggi e impianti carburante, e si è provveduto all'apertura di nuove strutture periferiche, alcune affiliate attraverso la concessione dell'uso del marchio, altre gestite tramite una società interamente controllata. Sono state inoltre realizzate le operazioni propedeutiche all'acquisizione di un iniziale patrimonio immobiliare, a una più incisiva presenza nel settore carburanti e all'avvio dell'attività nel settore dei lavaggi

o **ACI Sport S.p.A.**

La società promuove l'attività sportiva automobilistica italiana, con particolare riguardo alla logistica e alle aree comunicazione e immagine.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	233.966,00	45.919,00	188.047,00	409,52%
Posizione finanziaria netta	-1.419.507,00	-1.442.365,00	22.858,00	-1,58%
Patrimonio netto	231.238,00	525.214,00	-293.976,00	-55,97%
Dati economici				
Valore della produzione	5.377.199,00	4.079.850,00	1.297.349,00	31,80%
Costi per servizi	6.094.742,00	3.842.394,00	2.252.348,00	58,62%
Costi per il personale	177.423,00	129.656,00	47.767,00	36,84%
Ebitda	-1.549.461,00	37.500,00	-1.586.961,00	-4231,90%
Ammortamenti ed accantonamenti	34.348,00	12.936,00	21.412,00	165,52%
Ebit	-1.583.809,00	24.564,00	-1.608.373,00	-6547,68%
Proventi (oneri) finanziari netti	-23.372,00	-4.671,00	-18.701,00	400,36%
Utile (perdita) dell'esercizio	-1.593.976,00	1.982,00	-1.595.958,00	-80522,60%
Numero dipendenti	3	3		

L'esercizio 2006 chiude con una forte perdita, di poco inferiore a 1,60 mil/€ (€ 1.593.976), contro il sostanziale pareggio del 2005 (utile di € 1.982). I ricavi netti delle vendite e prestazioni risultano pari a € 5.377.199,00, con un incremento del 31,8% rispetto all'esercizio precedente. I costi per servizi risultano pari a € 6.094.742,00, con un aumento del 58,6% rispetto all'esercizio precedente e una incidenza negativa dell'11,77% sul volume netto delle vendite. Il costo complessivamente sostenuto nell'esercizio per le tre unità di personale dipendente, pari ad € 177.423,00 ed un incremento di € 47.767,00 rispetto al 2005, evidenzia un'incidenza del 3,30% sul volume netto delle vendite. L'Ebitda e l'Ebit passano da valori positivi del 2005, agli importi fortemente negativi del 2006, attestandosi entrambi ben oltre 1,50 mil/€ (rispettivamente, -€ 1.549.461,00 e -€ 1.583.809,00). Tale sensibile peggioramento dei due citati "marginari", è da ricondurre all'aumento dei principali costi di gestione, solo parzialmente attenuato dall'incremento dei ricavi.

o **ACI Vallelunga S.p.A.**

La società, oltre alla gestione dell'Autodromo di Vallelunga, che rappresenta l'attività principali, offre anche servizi specifici, connessi all'autodromo stesso, tramite la gestione del Centro Guida Sicura ACI-SARA, di un'area Off-Road e di un Centro Congressi.

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	21.032.917	17.716.977	3.315.940	18,72%
Posizione finanziaria netta	-903.162	-432.037	-471.125	109,05%
Patrimonio netto	6.903.932	5.668.084	1.235.848	21,80%
Dati economici				
Valore della produzione	12.761.981	8.787.966	3.974.015	45,22%
Costi per servizi	10.252.799	6.796.800	3.455.999	50,85%
Costi per il personale	964.374	971.788	-7.414	-0,76%
Ebitda	1.544.808	1.019.378	525.430	51,54%
Ammortamenti ed accantonamenti	979.747	609.874	369.873	60,65%
Ebit	565.061	409.504	155.557	37,99%
Proventi (oneri) finanziari netti	-275.963	-217.199	-58.764	27,06%
Proventi (oneri) straordinari	146.495	-33.637	180.132	-535,52%
Utile (perdita) dell'esercizio	235.847	98.907	136.940	138,45%
Personale				
Numero dipendenti	15	17	-2	-11,76%

Il conto economico 2006 evidenzia un valore della produzione che ha avuto un aumento di circa il 45%, rispetto a quello dello scorso esercizio. Analogamente, un forte incremento ha registrato l'utile netto, pari a € 235.847,00, aumentato di € 136.940,00 rispetto a quello del 2005. In particolare, la gestione caratteristica dell'Autodromo ha evidenziato 277 giornate di utilizzo dell'impianto, con gare, prove libere, manifestazioni promozionali automobilistiche e motociclistiche, test tecnici, che hanno visto la presenza costante di importanti case costruttrici e delle maggiori case produttrici di pneumatici. La Scuola Federale Csaì ha svolto regolarmente le attività istituzionali. L'attività del Centro ha raggiunto gli obiettivi prefissati nel Budget di previsione, è proseguita la promozione dei prodotti associativi A.C.I. ed è stata valorizzata la presenza del marchio A.C.I.

E' stato raggiunto un accordo commerciale con la Hertz Italia per l'apertura di un'agenzia per il noleggio auto e furgoni. Sono stati completati i lavori riguardanti la sistemazione della pista SUV, che è divenuta sede permanente della scuola di formazione della Land Rover Italia.

o **Agenzia Radio Traffic S.r.l.**

La società svolge attività di raccolta di informazioni sulla mobilità da tutte le fonti istituzionalmente preposte ai problemi di viabilità: Polizia Stradale, Società Concessionarie Autostradali, Polizie

Municipali, Carabinieri, ANAS, Ferrovie. Si avvale, inoltre, di informazioni provenienti da telecamere e sensori posizionati sul territorio, gestite automaticamente dal sistema tecnologico; i dati così raccolti vengono diffusi in maniera multimediale (radio, televisioni, televideo, internet, SMS, MMS ecc.).

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	201.761	206.842	-5.081	-2,46%
Posizione finanziaria netta	210.801	219.514	-8.713	-3,97%
Patrimonio netto	677.439	592.980	84.459	14,24%
Dati economici				
Valore della produzione	900.970	958.530	-57.560	-6,01%
Costi per servizi	254.664	260.489	-5.825	-2,24%
Costi per il personale	439.306	428.007	11.299	2,64%
Ebitda	178.298	245.598	-67.300	-27,40%
Ammortamenti ed accantonamenti	10.865	12.190	-1.325	-10,87%
Ebit	167.433	233.408	-65.975	-28,27%
Proventi (oneri) finanziari netti	8.349	7.534	815	10,82%
Utile (perdita) dell'esercizio	84.459	128.070	-43.611	-34,05%
Personale				
Numero dipendenti	18	19	-1	-5,26%

L'esercizio 2006 è caratterizzato da una riduzione del valore della produzione rispetto a quello del 2005 (-6,0%), da una lieve diminuzione dei costi per servizi (-2,2%) e da un non rilevante incremento dei costi del personale (+2,6%). Nel complesso, quindi, la riduzione dell'Ebitda 2006 rispetto a quello del 2005, pari a € 67.300,00 (-27,4%) e l'analoga diminuzione dell'Ebit 2006, rispetto al dato 2005, pari a € 65.975,00 (-28,3%), è da ricondurre quasi esclusivamente alla diminuzione del valore della produzione, ammontante a € 57.560,00.

Il risultato dell'esercizio, al netto delle imposte sul reddito accantonate imputate al conto economico, per € 91.652,00 (€ 117.579,00 nel 2005), ammonta a € 84.459,00 e, seppur sensibilmente ridotto rispetto a quello del 2005 (-34,1%), rappresenta il 9,4% dei ricavi.

Per ciò che concerne il 2007, la società punterà con maggiore determinazione sull'ampliamento geografico dei servizi forniti e sul miglioramento tecnologico dei prodotti da proporre.

o **SARA Assicurazioni S.p.A.**

La società è specializzata nelle assicurazioni per l'auto e per gli automobilisti, da oltre 50 anni. Dispone di una gamma di prodotti destinati alla sicurezza degli individui e delle famiglie, non solo in

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

relazione all'auto, ma anche alla casa, al tempo libero, alle attività professionali, alla previdenza per il futuro.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione importo	%
Investimenti netti	1.479.827.312	1.464.262.574	15.564.738	1,06%
Riserve tecniche nette	1.228.180.426	1.219.846.737	8.333.689	0,68%
Crediti al netto dei debiti	82.979.985	82.035.061	944.924	1,15%
Patrimonio netto	334.626.871	326.450.898	8.175.973	2,50%
Dati economici				
Premi di competenza	747.365.555	738.637.360	8.728.195	1,18%
Costi tecnici	575.543.746	564.166.581	11.377.165	2,02%
Spese di gestione	185.889.517	191.141.106	-5.251.589	-2,75%
di cui: costi per il personale	44.244.000	44.213.000	31.000	0,07%
Risultato conto tecnico	-14.067.708	-16.670.327	2.602.619	-15,61%
Proventi (oneri) finanziari	48.973.809	72.398.580	-23.424.771	-32,36%
Proventi (oneri) straordinari	25.141.867	-1.329.864	26.471.731	1990,56%
Utile (perdita) dell'esercizio	34.480.723	28.833.485	5.647.238	19,59%
Personale				
Numero dipendenti	605	597	8,00	1,34%

La raccolta premi complessiva della Compagnia, inclusiva del lavoro indiretto, è stata pari a 753,00 mil/€ con un incremento dello 0,2% rispetto all'esercizio precedente. I premi di competenza ammontano a 747,00 mil/€ e registrano un incremento dell'1,2% rispetto all'esercizio precedente. Gli importi pagati per sinistri, comprensivi delle spese di liquidazione, registrano un decremento del 3,0% ed ammontano complessivamente a 566,70 mil/€. Le riserve tecniche, al netto delle quote a carico dei riassicuratori, ammontano a 1.228,00 mil/€, con un incremento di 8,30 mil/€, pari allo 0,7%; il rapporto riserve tecniche nette rispetto ai premi conservati passa a 165,0% da 163,8% del 2005 e quello del ramo R.C. Auto passa da 184,9% a 185,9. Il valore globale degli investimenti e delle disponibilità liquide ha raggiunto, al 31 dicembre 2006, 1.469,70 mil/€, con un incremento di 4,3 mil/€ rispetto al 2005 (+ 0,3%). Il conto economico chiude con un risultato prima delle imposte di 60,00 mil/€ (54,40 mil/€ nel 2005), che beneficia di proventi straordinari frutto della cessione di alcuni immobili. Per l'anno 2007, l'obiettivo nel ramo R.C. Auto è quello di continuare la politica di risanamento nelle aree che necessitano di un riequilibrio tecnico e di mantenere stabile lo sviluppo del portafoglio nelle altre aree; nei rami elementari si prevede di consolidare ulteriormente lo sviluppo del portafoglio registrato nel 2006.

o **Targasys S.r.l.**

La società offre principalmente a compagnie assicurative, aziende proprietarie di flotte e società automotive un network di assistenza stradale, il controllo telematico delle riparazioni ed un servizio

di fleet management.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	4.549.733	6.300.218	-1.750.485	-27,78%
Posizione finanziaria netta	-1.124.827	3.010.298	-4.135.125	-137,37%
Patrimonio netto	6.555.513	4.723.413	1.832.100	38,79%
Dati economici				
Valore della produzione	19.308.581	22.215.300	-2.906.719	-13,08%
Costi per servizi	12.989.601	14.766.895	-1.777.294	-12,04%
Costi per il personale	3.758.091	4.861.137	-1.103.046	-22,69%
Ebitda	1.427.904	943.292	484.612	51,37%
Ammortamenti ed accantonamenti	570.742	1.805.014	-1.234.272	-68,38%
Ebit	857.162	-861.722	1.718.884	-199,47%
Proventi (oneri) finanziari netti	110.357	729.488	-619.131	-84,87%
Saldo partite straordinarie (+/-)	1.184.439	401.002	783.437	195,37%
Utile (perdita) dell'esercizio	1.832.100	-486.232	2.318.332	-476,80%
Personale				
Numero dipendenti	101	101		

L'esercizio 2006 è caratterizzato da una sensibile riduzione del valore della produzione rispetto a quello del 2005 (-€ 2.906.719,00), bilanciata da una pressoché identica diminuzione dei costi per servizi e del personale, complessivamente ammontanti a € 2.880.340,00. Il notevole miglioramento dell'Ebit, passato da un valore negativo di - € 861.722,00 del 2005 a quello positivo di € 857.162,00 del 2006, è da ricondurre principalmente alla sensibile riduzione degli ammortamenti ed accantonamenti dell'esercizio, ridotti di € 1.234.272,00. Il risultato netto dell'esercizio 2006 è positivo e pari a € 1.832.100,00, con un incremento molto significativo, pari a € 2.318.382,00 rispetto alla perdita del 2005. Il 2006 ha confermato il decremento del fatturato del portafoglio FIAT, alla quale la società ha cercato di far fronte con una migliore efficienza realizzata nella struttura dei costi. Nel corso dell'esercizio 2006 sono stati lanciati e sviluppati alcuni nuovi prodotti nell'ambito della vendita retail. Il 2007 dovrebbe costituire l'anno di consolidamento di tutte le iniziative intraprese negli ultimi anni.

o **Ventura S.p.A.**

La società svolge attività di agenzia di viaggi e turismo, turismo d'affari, organizzazione di incentive, meeting aziendali, convention e fiere, turismo individuale e network agenzie di viaggio e vendita del prodotto turistico ai soci Aci anche il tramite di delegazioni ACI anche il tramite di delegazioni ACI.

I dati più significativi del bilancio 2006 sono di seguito riportati:

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dati patrimoniali	31/12/2006	31/12/2005	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	1.830.916,00	2.323.978,00	-493.062,00	-21,22%
Posizione finanziaria netta	-1.210.398,00	-1.961.054,00	750.656,00	-38,28%
Patrimonio netto	-620.518,00	-362.924,00	-257.594,00	70,98%
Dati economici				
Valore della produzione	16.714.383,00	16.409.262,00	305.121,00	1,86%
Costi per servizi	11.069.969,00	11.293.542,00	-223.573,00	-1,98%
Costi per il personale	5.074.942,00	5.045.661,00	29.281,00	0,58%
Ebitda	569.472,00	70.059,00	499.413,00	712,85%
Ammortamenti ed altri accantonamenti	1.199.649,00	1.187.888,00	11.761,00	0,99%
Ebit	-630.177,00	-1.117.829,00	487.652,00	-43,62%
Proventi (oneri) finanziari netti	-317.908,00	-320.877,00	2.969,00	-0,93%
Proventi e oneri straordinari	-543.650,00	-327.074,00	-216.576,00	66,22%
Imposte dell'esercizio	237.747,00	214.067,00	23.680,00	11,06%
Utile (perdita) dell'esercizio	-1.729.482,00	-1.979.847,00	250.365,00	-12,65%
Personale				
Numero dipendenti	154	144	10	6,94%

La società, pur chiudendo il bilancio al 31 dicembre 2006 con una perdita, ha ridotto la stessa del 12,6% rispetto a quella dello scorso esercizio. Il conto economico evidenzia anche per il 2006 un risultato operativo (EBIT) negativo che, comunque, è migliorato in maniera significativa rispetto a quello del 2005, riducendosi del 43,6%. Il risultato della gestione caratteristica (EBITDA) si è notevolmente incrementato, passando da € 70.000,00 del 2005 a € 569.000,00 del 2006 (+712,8%). I volumi di transato 2006 di Ventura S.p.A. hanno raggiunto complessivamente 124,00 mil/€ contro i 119,00 mil/€ dell'anno precedente, con un aumento del 4%. Il 2006 ha rappresentato per Ventura S.p.A. un anno decisivo per quanto riguarda prospettive e potenzialità di sviluppo, grazie alla sottoscrizione di un accordo commerciale e operativo con BCD Travel, terza società mondiale per la gestione dei viaggi d'affari, accordo che ha sostituito quello precedentemente attivo con Synergi. Tale legame internazionale dovrebbe essere in grado di consentire l'accesso a clienti multinazionali o comunque di grandi dimensioni e con alta incidenza di viaggi internazionali. Nei primi due mesi del 2007 i volumi di transato si sono incrementati rispetto all'esercizio precedente in termini assoluti di 5,07 mil/€ (passando da 16,94 a 22,01 mil/€) in termini percentuali l'incremento è stato di circa 30%. A fronte di questi risultati, Ventura considera possibile raggiungere i volumi di transato 2007, previsti a budget in 152,77 mil/€.

3.4 FONDI DI ACCANTONAMENTI VARI

3.4.1 FONDO QUIESCENZA PERSONALE

Alla data del 31.12.2006 la consistenza del Fondo di quiescenza del personale dipendente è di 97,63 mil/€; di seguito si riportano le movimentazioni intervenute nel suddetto fondo nel corso dell'esercizio:

Descrizione voci	Movimenti del fondo
Fondo al 31.12.2005	86.358.729,68
quota accantonamento 2006	19.512.686,52
utilizzo fondo per il personale cessato dal servizio	8.236.984,71
Fondo al 31.12.2006	97.634.431,49

Tabella 3.4.1 – Movimentazioni fondo quiescenza personale

La quota dell'esercizio per l'adeguamento del Fondo di anzianità personale è pari a 19,51 mil/€; tale importo tiene conto delle variazioni delle retribuzioni dei dipendenti derivanti dalle progressioni di livelli retributivi, nonché dall'entrata in vigore dei CCNL come già citato nel paragrafo 2.3 .

L'utilizzo del fondo di 8,24 mil/€, corrisponde alla liquidazione di n. 245 persone cessate dal servizio nel corso dell'anno. Il fondo accantonato è destinato a coprire la quiescenza dei 3.319 dipendenti in servizio al 31.12.2006.

Si segnala, peraltro, che una parte del suddetto fondo, pari a 15,40 mil/€, risulta finanziariamente versata presso l'istituto di assicurazione INA a copertura della quiescenza per il personale assunto prima della L. 70/1975.

3.4.2 FONDO COPERTURA PERDITE SOCIETA' CONTROLLATE

Al fondo in esame risultano accantonamenti per 1,74 mil/€ principalmente riferibili alle perdite relative all'esercizio 2006 della controllata Ventura S.p.A., così come emergono dal bilancio approvato dal consiglio di amministrazione della stessa e in corso di approvazione da parte dell'Assemblea.

3.5 CREDITI BANCARI E FINANZIARI

I crediti iscritti in situazione patrimoniale sono rappresentati al valore nominale; gli stessi sono rettificati dall'importo accantonato nel fondo svalutazione crediti in modo da esprimere il presumibile valore di realizzo.

Nella tabella 3.5.1 si fornisce sintetica rappresentazione delle movimentazioni dei crediti bancari e finanziari classificati secondo il loro diverso grado di scadenza giuridica delle obbligazioni.

DESCRIZIONE	31.12.2005	INCREMENTI	DECREMENTI	31.12.2006
	A	B	C	D = A+B-C
A BREVE TERMINE	-	-	-	-
A MEDIO – LUNGO TERMINE				
Depositi cauzionali	187.518,85	861.743,63	3.309,83	1.045.952,65
Crediti verso INA per polizza quiescenza dipendenti	18.094.796,59	468.424,97	3.159.353,96	15.403.867,60
TOTALE	18.282.315,44	1.330.168,60	3.162.663,79	16.449.820,25

Tabella 3.5.1 – Analisi dei crediti bancari e finanziari secondo la scadenza giuridica

I depositi cauzionali sono relativi a contratti di locazione passiva per gli uffici provinciali; i crediti verso INA si riferiscono alla polizza finanziaria a copertura della quiescenza per il personale dipendente assunto anteriormente alla data di entrata in vigore della Legge 70/1975.

3.6 RESIDUI ATTIVI E POSTE RETTIFICATIVE

3.6.1 RESIDUI ATTIVI

Per residui attivi si intendono gli accertamenti rilevati ma non riscossi nell'esercizio finanziario; ai residui che si sono originati nell'esercizio in corso si aggiungono quelli provenienti dagli esercizi precedenti. Nella tabella 3.7.1, il valore totale dei residui attivi, distinto in categorie omogenee, viene ripartito in ragione del loro diverso grado di esigibilità.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	DESCRIZIONE	entro 1 anno	oltre 1 anno entro 5 anni	oltre 5 anni	2006	2005	Differenza
1	Verso Enti federati	46.522.933,14	5.345.488,53	12.163.351,18	64.031.772,85	70.963.510,51	-6.931.737,66
2	verso Regioni per servizi tasse automobilistiche	31.420.983,02			31.420.983,02	35.688.507,44	-4.267.524,42
3	verso società controllate e collegate	5.767.584,69	8.690.000,00	15.275.326,13	29.732.910,82	33.677.811,28	-3.944.900,46
4	verso UU.PP. E agenzie STA per riversamenti incassi PRA	22.197.406,07			22.197.406,07	22.750.477,80	-553.071,73
5	verso Ministero dell'Economia e Finanze per gestione PRA	14.705.232,55			14.705.232,55	13.344.453,78	1.360.778,77
6	verso clienti per diverse prestazioni di servizio	13.498.049,98			13.498.049,98	16.152.149,08	-2.654.099,10
7	Verso Enti locali e altri Enti pubblici per trasferimenti	4.105.359,23			4.105.359,23	1.965.330,75	2.140.028,48
8	Verso Amministrazioni statali per prestazioni di servizi	3.402.622,82			3.402.622,82	13.785.090,10	-10.382.467,28
9	verso delegazioni per servizi tasse automobilistiche	3.086.020,39			3.086.020,39	2.975.590,19	110.430,20
10	verso diversi clienti per gestione del patrimonio immobiliare	2.577.207,11			2.577.207,11	2.876.414,76	-299.207,65
11	verso agenzie automobilistiche per servizi connessi allo STA	2.147.180,07			2.147.180,07	1.894.867,02	252.313,05
12	verso aa.cc. esteri e clienti diversi per documenti turistici e lettere di credito	2.115.944,16			2.115.944,16	2.667.689,33	-551.745,17
13	Verso Enti locali e altri Enti pubblici per prestazioni di servizi	1.843.514,85			1.843.514,85	1.965.471,87	-121.957,02
14	Verso Erario per imposte e tasse	1.168.314,56			1.168.314,56	1.399.377,87	-231.063,31
15	Verso Agenzia delle Entrate per imposta di bollo	-			-	20.961.490,96	-20.961.490,96
16	verso dipendenti	157.211,17			157.211,17	271.119,32	-113.908,15
17	diversi	4.939.085,30			4.939.085,30	13.172.183,68	-8.233.098,38
	TOTALE	159.654.649,11	14.035.488,53	27.438.677,31	201.128.814,95	256.511.535,74	-55.382.720,79

Tabella 3.6.1 – Residui attivi

Di seguito si riporta una breve analisi delle poste il cui contenuto è maggiormente rilevante:

- per il recupero dei residui attivi verso Enti federati, l'Ente ha posto in essere iniziative aventi per oggetto la definizione di piani di rientro e/o acquisizione del patrimonio immobiliare degli stessi AA.CC.; se rapportata all'esercizio precedente, la posizione di indebitamento netto dei suddetti Enti federati, pari a 56,65 mil/€, è sostanzialmente invariata;

- i residui attivi verso società controllate e collegate attengono per 3,68 mil/€ a partite di natura commerciale e per 26,04 mil/€ a finanziamenti a medio e lungo termine che l'Ente ha concesso per la realizzazione delle attività istituzionali delle società stesse e per le attività di acquisizione immobiliare da parte della società ACI Progei S.p.A.;
- i residui attivi verso agenzie STA e UU.PP. per 22,20 mil/€ riguardano, rispettivamente, gli addebiti tramite RID di formalità 2006 effettuati dall'Ente nei primi giorni dell'esercizio 2007 nonché incassi in contanti ricevuti agli sportelli dagli uffici provinciali negli ultimi giorni dell'anno e riversati presso l'Istituto cassiere dell'Ente nei primi giorni del 2007;
- i residui verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze sono relativi, per 1,36 mil/€ al valore della sentenza a favore di ACI emessa in data 10.7.2004 dal Tribunale di Roma e per 13,34 mil/€ a emolumenti P.R.A. connessi a formalità di cui alla Legge n.178 del 10/08/2002 in materia di eco-incentivi; tale ultimo importo non risulta ancora rimborsato nonostante che la relativa richiesta al Ministero sia stata presentata da oltre tre anni;
- i residui attivi per trasferimenti sono prevalentemente dovuti ai contributi che il CONI riconosce all'Ente per l'attività sportiva automobilistica (2,77 mil/€) nonché ai contributi dovuti dalla Provincia autonoma di Trento per l'organizzazione dell'annuale edizione della Conferenza del traffico e della circolazione e del Salone internazionale della sicurezza stradale (1,33 mil/€);
- i residui attivi verso le amministrazioni dello Stato per complessivi 3,40 mil/€ riguardano principalmente crediti verso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (2,47 mil/€), crediti verso il Ministero dell'economia e delle finanze per servizi in materia di tasse automobilistiche (0,36 mil/€) nonché crediti verso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per personale utilizzato (0,34 mil/€);
- la voce "diversi" accoglie tutti i residui rimanenti, facenti capo a diversi clienti, per importi singoli non significativi e non riconducibili ad una medesima categoria omogenea.

3.6.2 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Per quanto attiene il fondo svalutazione crediti esso accoglie accantonamenti prudenziali destinati a fronteggiare rischi di insolvenza sui crediti.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto a incrementare detto fondo di 3,65 mil/€.

Nella tabella 3.6.2 si evidenzia la quota di accantonamento dell'anno, il relativo utilizzo ed il valore del fondo iscritto in situazione patrimoniale al 31.12.2006.